
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.517 (EXTRA), Ano 2020 – Sexta-feira, 17 de abril de 2020. 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 22, de 15 de abril de 2020. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a suspensão do vínculo funcional dos servidores que especifica, e 

dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, e 

 

CONSIDERANDO que o nosso país se encontra atravessando por forte crise decorrente do Novo Coronavírus 

(COVID-19); 

 

CONSIDERANDO que este ente municipal tem adotado medidas restritivas para garantir o isolamento social e assim 

conter a propagação da doença, de modo que a rede de saúde pública não entre em colapso, a exemplo do que 

inserido nos Decretos Municipais N.ºs. 10, 11, 12, 13, 14 e 16/2020; 

 

CONSIDERANDO que, além de previsão de queda na arrecadação e dos valores das transferências constitucionais, 

a Gestão Municipal deverá empreender esforços no sentido de garantir uma melhor prestação de saúde, inclusive 

realocando recursos financeiros para tal fim; 

 

CONSIDERANDO que diversas atividades dos órgãos públicos municipais encontram-se suspensas, sem produção 

de qualquer atividade, o que importará em ônus financeiro para a administração, que despenderá recursos 

financeiros com pagamento de salários sem a devida contraprestação dos serviços que seriam prestadas; 

 

CONSIDERANDO que diversos outros municípios têm adotado medidas de suspensão do vínculo de servidores 

comissionados e contratados temporariamente, mantendo a máquina administrativa apenas com os servidores 

efetivos e, portanto, estáveis; 

 

CONSIDERANDO que existem cargos e funções de natureza essenciais, que não podem sofrer suspensão ou 

interrupção do vínculo funcional, a fim de possibilitar o eficiente funcionamento da gestão; 

 

DECRETA: 

 

  Art. 1º - Ficam SUSPENSOS, a partir do dia 15 de abril de 2020, o vínculo funcional dos servidores 

comissionados listados no Anexo I com a Prefeitura Municipal de Santa Cruz/PE. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.517 (EXTRA), Ano 2020 – Sexta-feira, 17 de abril de 2020. 

2 

  Art. 2º - Ficam SUSPENSOS, a partir do dia 15 de abril de 2020, os contratos temporários dos 

servidores listados no Anexo II. 

  

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Santa Cruz/PE, em 15 de abril de 2020. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

Anexo I – Decreto Municipal nº 22/2020 

(Vínculo Suspenso – a partir de 15/04/2020) 

NOME CARGO Matrícula ou CPF 

Artur Farias Guimarães Chefe de Divisão 1855 

Diana Tavares Guimarães Chefe de Supervisão Escolar 1645 

Emanuel Leandro Teixeira Chefe de Supervisão Escolar 1644 

Eva  Rodrigues Soares Chefe de Supervisão Escolar 1748 

Everton Caetano de  Freitas de Medeiros Chefe de Divisão 1870 

Francisco de Assis de Souza Silva Chefe de Supervisão Escolar 506 

Geane Ferreira de Souza Chefe de Supervisão Escolar 1764 

Herlane Silveira Soares Chefe de Supervisão Escolar 1658 

José Alysson de Sena Guedes Chefe de Divisão 1861 

José Janilson Silveira Tiburcio Chefe de Supervisão Escolar 1858 

Margarida Maria de Sousa Chefe de Supervisão Escolar 1279 

Maria de Lourdes Alves Chefe de Supervisão Escolar 835 

Maria Geovania Alves Guimarães Chefe de Divisão  1766 

Maria Ligia Pereira Silva Souza Chefe de Supervisão Escolar 857 

Maria Neris Alfredo de Souza Chefe de Supervisão Escolar 1849 

Milena Guimarães Gomes Chefe de Supervisão Escolar 1749 

Santiely de Souza Guimarães Chefe de Divisão 1874 

Maria Elenilda Andrelina de Souza Chefe de Supervisão Escolar 1876 

Ana Maria dos Santos Supervisora Educacional 1852 

Anderson Mendes de Souza Educador de Apoio 1850 

Andreina da Silva Torres Educador de Apoio 1793 

Carla Daiane Rodrigues Lima Educador de Apoio 1845 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.517 (EXTRA), Ano 2020 – Sexta-feira, 17 de abril de 2020. 

3 

Caroline Santos Costa  Supervisora Educacional 1860 

Clailton de Souza Soares Educador de Apoio 1851 

Claudjane Ferreira Costa Educador de Apoio 1844 

Cleidiana de Souza Monteiro Educador de Apoio 1504 

Edileide Costa Coelho Educador de Apoio 1760 

Edineide Gomes da Silva Educador de Apoio 1285 

Edivanha Tomaz de Souza Educador de Apoio 1309 

Elioneide Barros da Silva Educador de Apoio 1846 

Elizabete Viana de Souza Educador de Apoio 1777 

Erica Nayara Gomes Leite Educador de Apoio 1795 

Erilandia Barbosa Soares Educador de Apoio 1654 

Erisvania Alves de Souza Educador de Apoio 1656 

Eugenio Barros da Silva Educador de Apoio 1774 

Evani de Souza Pereira Educador de Apoio 794 

Francildo Silva de Almeida Educador de Apoio 968 

Gabriella Juliane Coelho de Souza Supervisora Educacional 735 

Gentia Siqueira da Silva Educador de Apoio 1776 

Geová Siqueira Costa Educador de Apoio 1792 

Gessica Gomes Souza Educador de Apoio 1394 

Iara Gomes da Silva Educador de Apoio 1171 

Iracilda da Silva Souza Educador de Apoio 1657 

Isabel França Barros Educador de Apoio 1223 

Itemar Soares da Silva Supervisor Educacional 1224 

Jaqueline de Souza Silva Costa Supervisora Educacional 900 

Jeová Pereira Nunes Educador de Apoio 1537 

Jessica de Souza Santos Educador de Apoio 1796 

João Carlos da Cruz Silva Educador de Apoio 1794 

Joseilda Rodrigues da Silva Supervisora Educacional 1755 

Judite Viana de Souza Educador de Apoio 1523 

Luciana Alves da Silva Ribeiro Educador de Apoio 478 

Lucicleide Siqueira Sobral Educador de Apoio 1312 

Lucivania Souza Guimarães Educador de Apoio 1787 

Maira Raquel Dias Rodrigues Supervisora Educacional 1750 

Marcia Girlanda Dias da Silva Educador de Apoio 571 

Maria Adeilda da Silveira Educador de Apoio 1856 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.517 (EXTRA), Ano 2020 – Sexta-feira, 17 de abril de 2020. 

4 

Maria Aparecida Galvão de Souza Educador de Apoio 1639 

Maria Aparecida Jaques Costa  Educador de Apoio 1487 

Maria do Carmo de Souza Silva Supervisora Educacional 1225 

Maria Edilane Morais Sobral Educador de Apoio 1413 

Maria Eloiza Costa de Souza Educador de Apoio 751 

Maria Neumaci dos Santos Alves Educador de Apoio 534 

Maria Sobral Gomes Educador de Apoio 1573 

Maria Venerada Souza Rodrigues Supervisora Educacional 1754 

Mascia Gomes Soares Educador de Apoio 1366 

Naicleide Neri de Souza Educador de Apoio 1859 

Nailda Gomes Machado Educador de Apoio 384 

Nayara De Souza Silva Supervisora Educacional 1622 

Natairis Santos Mendes Supervisora Educacional 1843 

Pedrina Viana de Souza Educador de Apoio 1797 

Rafaela Vieira De Sousa Supervisora Educacional 1841 

Rejane Lopes Soares Supervisora Educacional 1775 

Rosileide Lima de Souza Educador de Apoio 1757 

Thais Alves de Aguiar Educador de Apoio 1638 

Valdiene Gomes da Silva de Araujo Educador de Apoio 845 

Vera Lucia de Souza Lopes Educador de Apoio 1799 

Wenia Costa Batista Apolinário Educador de Apoio 1642 

Yala Sheilla Vieira Gomes Educador de Apoio 1436 

Yarlla Roberta da Silva Nunes Educador de Apoio 1747 

 

Anexo II – Decreto Municipal nº 22/2020 

(Contratos Temporários Suspensos – a partir de 15/04/2020) 

NOME FUNÇÃO 
Matrícula ou 

CPF 

Ailton Coelho Motorista 1652 

Espedito de Souza Motorista  1340 

Francisco Edson da Silva Motorista 1786 

Gilson Gomes de Souza Motorista  1216 

Gonçalo Braz de Souza Motorista  1705 

Jonatas da Silva Motorista 1160 

Jose Gomes de Souza Motorista  1418 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.517 (EXTRA), Ano 2020 – Sexta-feira, 17 de abril de 2020. 

5 

Jose Neide Marques Soares Motorista 1526 

Juvenilson Coelho Guimarães Motorista  1525 

Rafael de Souza Gomes Motorista 1865 

Domingos Cesar Da Silva Souza Professor Linc. Plena/Contratado 1758 

Felipe Nunes Coelho Profº Pré Escolar/Contratado 1814 

Jose Crispim Barboza Neto Profº Pré Escolar/Contratado 1869 

Lucas de Souza Macedo Professor Linc. Plena/Contratado 1477 

Maria Janileide Rodrigues Bezerra Soares Professor Linc. Plena/Contratado 545 

Maria Kaliane Soares Pereira Santos Professor Linc. Plena/Contratado 963 

Pedrina Odetis de Souza Profº Pré Escolar/Contratado 1875 

Suele dos Santos Ferreira Profº Pré Escolar/Contratado 1375 

Zenilda Gomes de Souza Pereira Profº Pré Escolar/Contratado 602 

Ana Luiza Andrade Guimarães Odontológo 1746 

Flavia Lima Agra Lustosa Odontológo 1726 

Mario Alves de Souza Junior Odontológo 1685 

Rayanne Silva Costa Assistente Medico Odontológico 1733 

Gerlania Alves Rodrigues Assistente Medico Odontológico 878 

Wiris Nubia Gomes De Souza Assistente Medico Odontológico 1702 

Mikaelle Rodrigues Leite Fisioterapeuta-Nasf 1730 

Idinalva Coelho Soares Assistente Social 1770 

 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e- e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  


